136 Et solemnitas formalis est adeo rigorosa, ut nile addi, nilve detrahi possit per Bal. in l. vlt. col. 9. C. de suis, & legit. quæ cum sit individua minime diuidi potest ut l. hæredes palam. §. vlt. & in le. is qui. vbi Bal. ff. de testa. assimilaturque numo qui est indiuisibilis, alioquin diuisus formam publicam perdit, & pro numo nequaquam spendi potest. ar.

137 l. 1. ff. de contrah. empt. Et illud indiuisibile dicitur, vel individuum. Cuius partes separatae, mutant definitionem totius, & cuius integritas minui non potest stante realitate ipsius subiecti, vt ait Bald. in c. 1. §. 1. col. 2. vers. sed quare dicitur. tit. de contrah. iuuestitu. de feud. nec forma alterari potest, quamvis causa esset pia. Ias. consil. 19. 1. placet in ih. col. 1. lib. 2. vel etiam si causa esset fauorabilis. Doct. in l. Qui Romæ. §. Flavia, de verb. obli. nec quidem in minima re. Cano. in c. Pisani. extr. de retr. spoliat. et per hanc utile per inutile vitiat, intellige, vt infra et actus nullus, nullo modo valet, nec vt valere potest. l. 1. §. si quis ita, de ver. ob. Diaz. Reg. 298. Secus in diuiduis, ut infr. nu. 372. et de ijs omnibus apud Tiraq. de retr. consangu. §. 1. glo. 21. nu. 11. 12. 13. et seq.

138 Hec tamen regula declaratur habere locum circa formam publicam, et communem, et per l. 2. ff. de pact.

de pact. & quando illi qui formam dederunt, & expresse mandauerunt ad vnguentum seruandam, & quod per æquipollentis adimpleri nequeat, & fiat prout littera dicit. ad trad. per Doct. in l. Iulianus. §. si quis. ff. ad exhiben. & vi. quæ dicam. inf. nume. 490. Item declaratur, quando lex ab initio resistit, & annullat actum. l. si non forte in principiuncta glo. & ibi Barto. ff. de conditio. indeb. cum alijs iuribus adduct. per Rip. d. l. i. §. si quis ita, sub nume. 32. de verb. oblig. quem vi. à nu. 23. usque ad nume. 33. quia dat multas declarationes, quas si recensere in nimis prolixus esset, possent dari exempla de forma testandi, & de numero testim. quamvis controuersum sit, an numerus testim. sit de forma substantiali, vel probatoria. & Ias. in l. i. ff. de cond. indeb. nu. 17. ubi tenet cum Ultramont. Bar. verò ibi & Bald. in l. i. C. de sacr. sanct. eccl. tenent contrarium. Sed ipse dico quod totum testamentum simul cum voluntate, & numero testim. dictere de forma substantiali, & quod unum non potest stare sine alio in voluntate solemnis formaliter exceptis quibusdam casib. idem in codicillis, atque de contractibus de quibus passum dicetur infra interim vi. Alber. Bru. in tract. de 140 forma. ubi ampliations, & limitationes, & tradit quis possit dare, aut tollere formam, & an solemnitas formæ seu iuramenti possit. Gabriel. tenet quod non sit de clausula irritant. conclus. 3. nume. 22. licet dicat contrariam partem. veriorem esse. num. 23. 24. & seq. vi. inf. sub nu. 143. Verum, sicut si qui potest facere legem, illam tollere potest. leg. eius est. de reg. iur. ita qui formam dedit, eam tollere potest. ut ibi. & leg. Princeps. ff. de leg. cum concord.

141. Sed aduterre quia non omnis solemnitas est formalis: nam solemnitates leues non intelliguntur date pro forma. l. quamvis. ff. de cond. & demonstrat. Causalca. Decis. 23. nu. 4. 5. 6. p. 1. ubi limitat, quando requiriunt iuramentum. similiter si post traditum modum faciendi actum, in fine posita sit clausula, & omni meliori modo. Rip. dict. §. si quis ita. nu. 27. de verbis. obl. at solemnitates, quæ sunt de apicibus iuris sunt seruandas, nisi aequitas aliter suadeat. Rom. consi. 43. o. versi. modo.

142. Et multum interest quod forma sit data affirmatiuè, vel negatiuè. Nā primò casu obligat, sed non ad semper, quando scilicet adesset legitima causa ne talis rigor obseruatetur, & aequitas patrocinaret illi qui ex causa formam non seruauit. vt per glo. in c. non debet. de consangu. & affinita. l. de astate. §. quod autem, de intert. act. facit Dec. cōf. 334. Secus si forma esset tradita negatiuè, quia obligat semper ad semper, ad trad. per Rot. Decis. 10. num. 2. alias. Decif. 840. de confuetu. ubi in materia præcepta affirmatiui, & negatiui, quamvis in materia spirituali, vt per Abb. in c. nouit. de iudic. Anch. in c. quod quidam. de pen. & remissio.

143. Hinc est quod si statutum dicat non possit hoc & hoc fieri, nisi seruata certa forma, tunc dicitur denegare potentiam. glo. in c. 1. in versi. potest. de reg. iur. lib. 6. Bar. in l. f. nu. 7. & reliqui post eum. ff. de fer. idem in l. Gallus. in prin. ubi Ias. nume. 17. ff. de liber. & posthu. & in l. de ijs. num. 4. ff. de transact. dicens quod per hæc verba (non possit) actus resistit, & denotat impossibilitatem, & resistentiam. Ias. in l. non dubium, C. de leg. idem in stipulatio ista, nume. 17. de verb. obl. Alciat. in l. Nepos Proculo. nume. 6. eodem tit. ubi hæc verba (non possit) præcisam necessitatem inducere, ait, & generaliter omnem modum remouet, & ubi remouetur potentia, ibi ipso iure, & facto actus

est iritus. Soc. consi. 33. column. fin. lib. 16. Quæ sunt notanda, quia deserunt ad multa, circa priuilegia, statuta, rescripta, & huiusmodi. & secundum hæc obtinui in Rota Flot. anno 1601. die 5. Septembris ad fauorem Iacobi de Vecchij, contra Meniconem de Serzana, ex quo Iacobus in quadam Apodixia crediti non potuit vi miles militiæ Serenissimi Magni Ducis renuntiare priuilegio capitulorum militibus concesso.

* Et ideo quando forma est tradita circa omnes solemnitates actus intrinsecas, & extrinsecas, illa forma omnino, & ad vnguentum est seruanda. l. Mæius. & l. si heredi. in fin. ff. de condit. & demonst. Nec parcitur rotticitati, etati, sexui, militiæ, nec cui libet alia qualitat, aut conditioni formam transgredienti. pulchrit. Tiraq. de retract. conuentio. §. 4. glo. 6. nu. 30. 31. in fi. & nuin. 32. 33. & intellige in ijs. quæ sunt introducta ad conservandum iuris rigorem. per glo. Bar. Bald. Cast. & alios in l. cum quis. C. de iur. & fac. ignor. Tiraq. d. §. 4. glo. 7. nu. 15. & 16. adducit quædam exempla, vt de emphyteota, qui cessavit triennio soluere canonem. de quo per glo. in l. iuris. la 2. ff. de iur. & fac. ignor. & de muliere, quæ non fecit inuentarium, vel si fecit fraudulenter fecit, & paria sunt non facere, vel facere non bene, aut legitimè, vel debito modo. leg. quoties. ff. qui satisfia. cog. l. i. §. penal. ff. quor. leg. Similiter de rustico, qui cum potuerit consolere peritioces, noluit. l. bonorum. ff. de bon. poss. l. quiunque. ubi Bal. & Saly. & Ias. C. qui admitt. & de muliere, que inf. annum neglexerit petere inuenit. trad. Bald. in tit. de prohib. feud. alienat. per Feder. ca. 1. §. præterea si quis similiter, de alienante feendum sine consensu Domini, Ias. in l. fin. C. de iur. emphy. Idem dicitur contra non foluentem Gabellam, quia non attenditur aequitas, sed rigor. ex quo fauetur Reip. Saly. in l. placuit. in fi. C. de iudic. unde Gabella est de iure gentium. cui tributum, tributum, cui rectigal, rectigal. Paul. ad Rom. c. 13.

* His omnibus casibus, forma non seruata, nullus excusat, sed non per hoc deneganda est restitutio in integrum, quæ ab aequitate scripta descédit. tot. tit. de in integr. restitu. Tiraq. d. §. 4. glo. 6. num. 18. De retract. conuentio. l. doli clausula. de verb. obl. Sfor. Oddus in suo tract. de restitu. in integr. Pat. 2. q. 91. artic. 1. Nam hæc restitutio ijs casibus conceditur ex gratia, indulgentia, & misericordia Principis tantum, & non per viam iustitiae quæ dignit rigorem vi filium, ubi expedit. vt sup. num. 31. nimis quia versatut circa aequitatem non scriptam, quam solus princeps inspicere debet, & potest, & non alius. vt dicit Saly. dicta le. prima, cit. princip. C. de leg. & infra sub nume. 149. versi. tandem.

* Et in proposito restitutionis alias dixi, circa beneficium confessionis, quod quando quis fateatur delictum, remittitur pars pena, vt in 4 p. sub nu. 83. idque non habere locum quando pars primo negavit. Nunc dico quod de aequitate. conceditur restitutio: Nam à communiter accidentib. omnes delinquentes negare solent timore pena, & ideo si postea fateantur sponte, & non coacte per vim, aut metum, debeant restitui quādō ante litis contentionem fatentur, & talis restitutio saltem operatur ne ob negationem pena augeatur, secundum distin. Alber. Bru. super 3. vol. statuto. in ver. confessio. nu. 25. ibi statutum dicit, & per Bald. in iheror. C. de iur. & fac. ignor. sed aduerte quod non sufficit fateti delictum, nisi etiam qualitates configuantur delictum aggrauantes, vt ibi dixi.

144. Præterea rigor accipitur pro stricta iuris obseruantia, ut per Abb. in capit. si clericus de for. competit. & iam dixi per gloss. 1. in cap. 1. vt constituatur vbi Abb. & Arch. in verb. Detrahendum, 50. distinct. quod intellige tam in odiosis quam in favorabilibus facit illud Apost. ad Rom. cap. 13. cui timorena timorem, cui honorem honorem, & cap. 3. scimus quoniam quæcunque lex loquitur, ijs qui in lege sunt loquitur, vt omne os obstruantur, & subditus fiat omnis mūdus Deo: rigor quippe qui requirit, ut obseruetur illa dispositio quæque sit, ad quam tamen obseruantiam arbitratores non sunt adstricti, quia secundum æquitatem eliguntur, & non secundum rigorem, securus in arbitrī, ut per Menoch. de præsumpt. libr. 2. præf. 76. nume. 10. & rigor juris scripti severitatem sapit. l. compensandi. C. de hæred. institut. & l. nulla vbi Doct. omnes. ff. de leg. vi. inf. sub num. 151. vers. hinc Abb. vbi quando prouisio hominis facit cessare prouisionem legis.

145. Cæterum de severitate in interpretatione sententiae, in qualitate iudicis, & in conservatoribus legum trad. Titaquel. dict. tract. de retract. consanguin. §. 35. gloss. 1. nume. 17. vide supra num. 16. 17. & 18.

Item officium fisci est rigorissimum, quoniam fiscus capit, rapit, aufert, & occupat, & prius dicit solue, postea repeate. leg. ad fraudem. §. redde. C. ne fisc. vel Rep. eccl. 1. ibi tetro. ff. de concuss. l. fi. C. de discuss. & tot. tit. De conuenien. fisc. debit. & de hoc latè per Peregr. per tot eius tract. de iur. fisc. & Bald. in capit. 1. colum. fin. exit. de iur. iuran. dicit quod fiscus nil aliud est quam subditorum calamitas & inter ptiuatos seruatus talis rigor: nam si pro vna parte debitum est liquidum, & pro altera parte non, & incontinenti liquidari non possit, tunc liquidum per illiquidum non retardatur. l. fi. & ibi scrib. C. de compensat. cum simil. Soc. reg. 85. Caualca. decis. 9. nume. 11. decis. 35. nume. 14. part. 1. & vi. in hoc propos. quæ dixi in §. part. sub nume. 60. vbi adduxi. Curt. junior in leg. si quis in conscribendo. num. 47. C. de pact.

Item statuta quæ reijciunt exceptiones appellantur valde rigorosa, quasi æquitatem (à qua exceptiones nascuntur) banniantur: & exceptionum duas sunt species, vna quia exceptiones dicuntur de apicibus iuris, altera quia tendit ad defensam naturaliter. De prima dicitur quod exceptiones de apicibus iuris sunt illæ, de quibus bona fide disputare non conuenit. l. si fideiussor. §. quidam. ff. manda. Asin. De execut. §. 2. cap. 22. nume. 6. ceteræ sunt planæ. Nihilominus, æquitas est adeo potens, quod non timet banniri, & pedem figit in exceptionibus quæ ab alijs statutis proueniunt, Bart. in l. 1. §. parui. ff. quod vi aut clam. Rim. consil. 119. vol. 1. Claud. reg. eti. 20. cum plur. sequen. Nec impediunt quo minus exceptio innocentia non possit opponi. Cano. in cap. ex parte, de offic. deleg. Clar. §. 1. quæst. 50. Cassa. consuetu. Burgun. §. fi. vers. addo. Nec exceptio impotentia quando statutum requirit personalem comparitionem. Bart. Iaf. & ali. in leg. 2. §. quod diximus. ff. si quis cauit, facit. Afflict. decis. 29. nemo enim ad impossibile teuetur vul. iur. Item poterit implorari officium iudicis, quod oritur pariter ab æquitate ut supra num. 118. vers. & ex hac, Angel. in l. pland. ff. de except. Petr. San. sing. 63. Iaf. in l. 1. ff. de iur. id. omn. iud. Asin. pract. §. 31. cap. 33. Et poterunt opponi omnes aliae exceptiones quæ sunt de iure naturali, & diuino, ut citationis defectus, Anch.

consil. 212. Marfil. consil. 8. nutne. 34. Nec tollunt quo minus possit peti restitutio in integrum, Bald. in l. in cause. ff. de minor. Soc. consil. 299. vol. 2. Asin. pract. §. 31. qu. 52. vbi limitat nisi dictum sit, sed Sforz. Od. de restitu. in integ. q. 15. art. 1. num. 4. videtur tenere quod nec expresse statuta tollere possint ea quæ sunt fundata in naturali æquitate, ut est restitutio in integrum per text. §. sed naturalia, institut. de iur. nat. gent. & civil. licet postea se retractet per Doctr. Bart. commu. sequitam in l. cum hi §. si cum. ff. de transact. cum alijs ibi adduc. & tamen adhuc loquitur de eadem materia. q. 42. artic. 6. sed non est dubium quin hoc statutum non sit valde rigorosum, quod octo modis ipse limitat, & ad statuta reijcientia exceptiones generaliter vi. Bonacoss. in suis quæst. crim. in ver. exceptio. & Asin. d. §. 31. cap. 21. vbi per multa capitula limitat multis modis ad quem me remitto. Et quando statutum reijcit omnes exceptiones contra instrumentum, debet intelligi de friuolis, & de ijs quæ competunt de iure communi, non quia iure speciali, & de ijs quæ sunt iuris, & non facti, ut per Asin. loc. sup. cit. & Sforz. Od. dicto tract. d. q. 42. nū. 27. 29. & 30. adde exceptionem solutio nis quando statim paratus est opponens docere de solutione, Bal. in c. pastoralis extra de appell. Asin. de execut. §. 2. cap. 22. nume. 4. Verum si statutum dicat quod solutio non possit probari nisi per instrumentum, nihilominus adhuc probati posset per testes, per ea quæ dixi (inferens ad plura) in pract. de test. p. 3. sub nume. 31. & 32. nec dissentit Asin. de execut. §. 5. cap. 42. nu. 12. idem §. 1. c. 23. num. 1. & in summa not. quod statutum reijcens omnes exceptiones, vel dicens ad fauorem priuatum quod non possit quid fieri, aut probari nisi modo quo dicit statutum, si non obseruetur & contra fiat, & non opponatur, tunc statutum non habet locum ut in l. patre furioso vbi Iaf. infert ad multa. ff. de ijs qui sunt sui vel alie. iur. possem innumerabilia ferè iura & authoritates adducere, sed consulto omitto, satis est indicasse quædam loca pro nunc, in quibus iura & authoritates in hac materia inuenies: & quo ad rigorem seruandum circa executionem contra debitores rigorosum est alius statutum per quod reijcitur excusio. ut Flot. libr. 2. rubr. 59. de quo suo loco dicam nu. 216. & in sacra pagina legitur de illo seruo nequā & iniquissimo cui a Domino remissum fuit omne debitum: at ille noluit seruuo suo nec dimittere, nec expectare parumper vtei solueret, sed tenens suffocabat eum dicens solue quod debes. * Marc. euang. cap. 18. Hinc habetur quam rigorosum esset, quod mora purgari non posset, & quod mora vnius noceat alteri, & mora filij noceat patri, ut trad. Dec. Cagnol. & alij in l. in condemnatione. §. vnicuique de reg. iur. Doc. in l. mora. ff. de vñur. & dicam inf. sub num. 394. 516. 532. & 533. 568. Asin. de exec. §. 1. c. 25. §. 3. cap. 17. §. 6. c. 38. §. 7. cap. 82. scias etiam quod si principalis exceptionem non deduxerit sibi competentem, quod eo etiam inuito poterit deduci per fideiussorem, exceptiendo, non autem agendo, Marfil. dict. rubr. de fideiuss. nume. 268. per Bald. in l. tam mandatori colum. vlt. Cod. de non nu. pecu. vnde exceptionem non nu. pecu. & vñur. opponere potest inuito principali.

146. Rigorosa est etiam dispositio l. generaliter cum simil. ff. manda. & Doct. in l. à procuratore. C. co. & in tantam sunt strictè interpretanda mandata quod nec etiam extendi ualeant ad casum minoris rationis, ut per Bero. consil. 61. nu. 20. li. 2. vi. inf. nume.

num. 250. 480. 618. 570. 578. cum seq. sicuti etiam fines delegationis sunt seruandi, nec ultra eorum limites egredi potest. Rimini. iun. consil. 355. num. 24. cum seq. vol. 4. Causalca. decis. 46. num. 113. & seq. p. 1.

Et rigorissimum etiam sunt ordinationes, edita, praecpta: & alia huiusmodi, quibus iubetur ut unus teneatur pro alio, pater pro filio, ut part. 2. nu. 39. villa pro dam no dato, ut tetigi in 4. par. sub nu. 139. & 253. & alibi & nunquam esset dare finem, si omnia quae stricti iuris & rigorosa sunt, re-censere vellem: haec tantum exempli gratia attin-geret risum n. ihi est.

Et quomodo rigor dicatur excessus iuris ut supra circa definitionem dixi, tamen quando excessus est nimis, transit in austoritatem, & crudelitatem, ut in 4. par. cir. princip. dixi. vnde multæ leges & multæ species penarum, per contrarium usum sublatæ fuerunt, ut in d. 4. part. sub nu. 18. & sapè de illa pena talionis (dixi) quæ inuenta fuit à quodam iudice nomine Radamato, & tenta a Pythagoricis, de qua loquitur tex. in §. pœna institut. de iniur. equidem crudele nimium, atque inhumanius erat, quod daretur Dens pro dñe, oculus pro oculo, & membris pro membro, ultraquod non erat iustum quod tantum puniretur ille, qui (puta) Principem percussisset, quantum si priuatum & viuem hominem percussisset. Et nihilominus res clara & iuridica est, quod qualitas personæ faciat augere, vel minuere pœnam. Traq. de pen. temp. caus. 51. nu. 12. & 13. & dixi in prima par. sub nu. 54. cum mult. seq. & in 4. par. sub nume. 79. & 85. cum seq.

147 Quid dicendum de illo rigore, per quem (olim, qui cadebat à syllaba cadebat à tota causa) ut alias dixi, & origo erat quoniam Praetores Romæ, mul-ti simpliciter negotijs, priuatas causas non iudicabant, sed litigatoribus tantum petentibus iudices dare solebant, ut in l. placet. C. de pedane. iudice. Praetor ergo, statuta die vocatis ad se litigatoribus, usque summatum auditis formulam quandam ex proposita causa concipiebat (quam nos punctum decidendum diceremus) quamque formulam Praetor ad Pedaneos iudices mandabat, ut litigatores deferrent, & in quibusdam iudicijs stricte in ea ferè verba, quibus contrahentes vni fuissent, aut in alia ex natura rei includebant, ut iudicis non esset ab eius prescripto ordine discedere, etiā si forte id equum censeretur, qua de re qui cadebat à syllaba cadebat à tota causa, ut de hac re trad. Quartu. var. resolut. in 2. par. §. 6. sub nu. 3. vers. sed ad-huc, & ob id quia litigantes tali occasione nati alter alterum satagebant decipere, sicut aucepst stu-det capere aues in laqueo. Ideo Constantinus Imperator funditus hunc rigorem abrogauit, ut d. l. 1. C. de formul. & imperat. & ibi gl. similiter subla-tus est rigor contra plus debito petentem, quoniam olim amitterebat creditum, hodie correcta fuit dispositio illa ut in §. si quis agens, institu. de act. vbi Ias. late. Hinc utinam, qui superiores sunt hanc uitilitatem elicerent, quod etiā à statutis, & ordinibus in quibusdam causis non solet concedi appellatio, nec reuasio, & quando causæ sunt cœptæ coram iudice suspeccio valde, ne sub praetextu rei iudicatae deneger audientiam indebet condemnatis, nec desinat causam iudicari à viris inquis, quoniam aures Principis sunt semper exclusæ ab huiusmo-di rigoribus, immo solent Principes retractare quod perperam, quodque iniustè factum esse re-petitur, ut latè dixi & aures aperi. supra in §. part. sub num. 60. Germania inxta impress. nouis-

simam vers. Et tandem, & vers. & postquam est bene verum, vt ibi dixi quod non decet pro quid minimo semper dare subditis aditum, sed officiū, & discretio pari passu ambulant, sicut ambulant rigor, & æquitas, vt alias dixi, insuper rigor legis habet locum, vt in l. si quis in tantum. C. vnde vi. secus de iure Canonico, nisi in rebus ecclesiastis glo. in c. 1. de dol. & contum.

148 Rigor autem diuinæ iustitiae ante aduentum * Messia filii Dei viui, immensus erat, & illum significabat iura in arca deposita, adeo quod Deus Zelotes, Deus ultionis appellabatur, qua de te Propheta David rogans eum dicebat, Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripias me, Ps. 36. & 37. & sapè per Angelos strages populi maxima siebat, ob peccata eorum, quia Deus non est acceptator personarum. Apost. ad Roman. cap. 2. ad Gal. cap. 1. ad Ephes. capit. 6. & capit. nouit. extr. de iudic. & cui vult miseretur, & quem vult indurat; vnde timeant valde illi qui sunt duræ ceruicis, ac singularis opinionis: idem Apost. ad Rom. capit. 9. & 19. distinct. De Iudeis, & usque ad cogitationes quæ ad aliquem actum exteriorem non perducuntur, punit. ut supra dixi nu. 9. facit text. in leg. si quis. C. de episcop. & cler. & l. si quis. C. de fur. cogitatio enim mali prout desiderare malum est peccatum ut in tit. de pen. distinct. 1. c. vulgaris. §. cogitatio 41. distinct. hinc & 6. distinct. testamentum. & in decalog. non me chaberis, non concupisces: quia de iure diuino nullum malum impunitum remanebit, secus de iure ciuili ut l. cogitationis. ff. de pen. l. 1. in fin. ff. quod quisque iur. At si peccator à via sua mala diuertitur, tanta est bonitas eius figurata in illa manu, quæ simul cum virga in arca Dei custodiebatur, & talis elementia, & æquitas Dei, qui per Iesum Christum eius filium Dominum nostrum, parcit, & indulget, est Deus suæ naturæ clemens, & pius, ut in Exod. capit. 33. & de peni. distin. 1. cap. quia diuinitatis, & misericors & iustus. Psalm. 114. & de penit. distinct. 1. cap. quem penitet. & de filio Dei dicitur, Deus iudex iustus, fortis, & patiens nun quid irascetur per singulos dies? Ps. 7. certè cum re probis irascetur, at cum hominibus in via expostans eos ad penitentiam, non irascitur. De penit. distinct. 1. cap. quamobrem. Sed timendus, quia Deus Hebraicè, & latinè dicitur timor. Calep. d. ver. Deus, Albert. in suo Dictionar. eo. ver. ubi allegat Arch. 1. quæst. 4. existimans, qui timor usque apud gentiles cognoscet. Primus in orbe Deos fecit timor, ut de Papinij dicto Ambro. Cal. loc. cit. ait, & Cicer. de Arusp. resp. dicente, quis est tam Vecors, qui cum suspexit in cœlum, Deos esse non sentiat? Sed posset um sacra pagina responderi, dixit insipiens in corde suo non est Deus, & in hoc incurrit, qui confidunt in mundana sapientia, quia dicentes se esse sapientes, stulti facti sunt ad Roman. capit. 1. Nonne stultam facit Deus scientiam huius mundi? & paulo ante, Perdam sapientiam, & prudentiam prudentium reprobabo. 1. Corint. capitul. primo. vnde qui ad pompam, & non in humilitate & sinceritate fidei, nec zelo animarum & earum salutis, prædicarunt, facti sunt stulti, & inter hereticos Ginevriæ morantur, sic de alijs huiusmodi, quorum Babylonia confusionis est patria: sic deuiant carnales, quorum Deus venter est ad Phil. cap. 3. similiter & avari idolorum servi ad Ephes. cap. 5.

149 At abhorret potissimum ille Tyranic. modus Pag. idolatriæ uq; angustia plenus, magis Belluinus quæ

humanus, ut tempore primituæ ecclesiæ, licet à Deo tunc permisus ad augmentum, & perfectio-
nem fidei Christianæ, cum fideles tāquam aurum
in fornace probatores siebant per patientiam, &
eo magis resulgebant, & resurgent in conspectu
Dei. Apost.ad Rom.c.5.& 12. 1.Cor.c.4.2. Cor.
e.4.& 6. Ephes.c.3.1. Thessol.c.1. ad Phil.c.1. ad
Heb.cap.10. & 11. exhibebant Martyrio membra
sua gaudentet in multa patientia, in tribulationi-
bus, in necessitatibus, in angustijs, in plagis, in car-
ceribus, in seditionibus, in labotibus, et in vigilijs,
ut primo Cor. c.6. quamvis etiam hodie apud In-
dos, & in partibus infidelium similia tormenta pa-
tiantur, quæ si pro fide Christiana pati oportet, gra-
tias agamus Domino Deo nostro. Non enim ti-
mebant Martyres Dei comparere coram iudice
inimico, quoniam magnum Adiuvatum habent
in eælis Iesum Christum filium Dei. ad Hebr.c.
4. Qui docuit eos quid respondere debebant Ty-
rannis, Dabo vobis (inquit) os & sapientiam cui
non pôterunt resistere Aduersarij vestri, Luc.cap.
21. Verumtamen qui ita constantes non sunt, &
negotijs sacerularibus sunt impliciti, iura humana
docent, ut refert Bart. in tract.de Tyran.col.7. vers.
vndecimo, nec quis temerè compareat coram iu-
dice sibi inimico, sicuti nec cogi potest. ut dixi in
3.par.num.3 12. vsque ad fi. & Luc. cap. primo, ait
ut sine timore de manu inimicorum nostrorum
liberati seruiamus illi, sed Dominus noster nos
admonet, ne timeamus illos qui possunt occi-
dere corpus, sed illos qui & corpus, & animam occi-
dunt. Luc.capitu.12.vi.infra sub nu. 161. versic. &
quoniam.

Tandem non defunt multo rigore, quæ iran-
ter, vindicta, passione, & praua intentione fiunt,
nam & si rigor scriptus sit, nihilominus iudex mñ
dus esse debet à predictis, alioquin non erit iudex,
sed minister iniquitatis, & si rigor nō sit scriptus,
non debet a suo capite introducere rigorē certuico
sum, sed expedit adire Principem, qui potest & æ-
quitatem, & rigorē minime scriptum ex causa in-
ducere, ut prædixi, & facit Saly. in d.l. 1. C. de leg.
150 & Senatusc. quia solus Imperator, vel solus Prin-
ceps non recognoscens superiorum facit æquita-
tem, & rigorem non scriptam, vel non scriptum,
sed iudex, nec scriptam, nec non scriptam non fa-
cit, sed sequi illam, vel illum debet ut inf. & trad.
Doct. c. quoniam contra. de probat. Saly. d.l. 1. C.
de leg. & sèpè errant Magistratus, qui volunt arbi-
trari, vbi habent legem scriptam, & seducunt se ip-
sos, & alios, & quod peius est iranter animo uin-
dicatio, et passione pleno, nimirum si auferatur ab
eis regnum, & derur genti facienti fructus in tem-
pore suo, & ij tenentur pena concussionis. de qua
in l. 1. ubi gloss. 1. ff. de concussl. Nam æquitas, & ri-
gor pari passu ambulare debent. l. si me, & Titium
ff. si cer. pet. Doct. in l. placuit. C. de iudic. At Deus
omnipotens nos liberet à causis peccatoribus, ideo
legitur quod David rogabat Deum ut illum libe-
raret à uiro iniquo, & doloso. psal. 42. & psalm. 38.
auxilium diuinum petebat, quia vim patiebatur,
& psal. primo, felicem esse, ac Beatum illum uirū,
dicit, Qui non abiit in consilio impiorum, & in
via peccatum non stetit, & in cathedra pesti-
lentiæ non sedit.

Nec mirandum si loca sacrae scripturæ, tam sè-
pè allegentur, quandoquidem subiecta materia ri-
goris, & æquitatis postulat, ut etiam reperi penes
Bolog.d. tract.de leg. & æquita. ita factum esse, præ-
fertim in cap.27. sic penes Constant. Roger. de iu-
sti. & iniust. per tot. & si ipsi non allegassent, ipse

* non deficit, ideoque secundum subiectam ma-
teriam dico, quod si dispositio legis est fauorabi-
lis, & extensiua, vtique interpretatio, fauorabili-
ter, & extensiue est fienda: si uero est strictè, & ri-
gorosa, tunc strictè, & rigorose interpretari debet,
l. plenum. §. equitij. ubi Bart. & cæteri. ff. de usu. &
habita. ubi Bald. omnes in l. cum pater. §. dulcissi-
mis. ff. de leg. 2. cano. in c. fin. de reser. & de exten-
sione est tex. in l. regula. §. fin. & ibi Bar. & Bald. ff.
de iur. & fac. ignor. l. secunda, §. si mater, ad Ter-
tull. & ratio utriusque est, quia ratio legis, uel cano-
nis, est anima legis: unde sicut anima dominatur
corpori, ita ratio legis, uel canonis dominatur uer-
bis, l. scire leges, ff. de leg. l. si cum mulier. & ibi Do-
cto. ff. solut. matr. & verba sunt intelligenda secun-
dum subiectam materiam, l. si uno anno. ff. locat.
ergo fauores ampliandi, & odia restringendi sunt, l.
cum quidam. de lib. & posthu. c. odia. de regu. iuri-
ris, cum simil. alioquin in materia Dotis, alimen-
torum, defensionum, libertatis, gratia, vel benefi-
cij, pupillorum, viduarum, pia causa, & huiusmo-
di, quæ sunt fauorabilia, si strictè, & rigidè illarum
dispositionem interpretaremur, euidem contra
regulas, & terminos iuris procederemus, & econ-
tra, in pœnis, dispositionibus correctorijs, exor-
bitantibus, in fideiussionibus, præscriptionibus, v-
sucaptionibus, & in integrum restitutionibus, &
similibus, & in omnibus actionibus stricti iuris
regulatiter, in quibus quicquid omittitur à ver-
bis, habetur pro omisso, le. quicquid astringenda.
& ibi latè Barto. de verborum obligat. vi. Ias. de
act. §. actionum, nume. 57. & in ijs, quæ non sunt
delicta de iure communi, sed statutario, si inter-
pretationem extensiua faciemus, inique & ini-
ste iudicaremus. Sed de hac materia dixi supra in
quarta par. sub nume. 381. vsque ad fin. d. 4. par. &
latè per Euerrat. in sua Centur. arg. 54. & 55. vbi
vide. Expeditis itaque de tractatu legis, iustitiae, iu-
ris, iusti, æquitatis, & rigoris, restat nunc videre,
quando æquitas præfertur rigori, & rigor æquita-
ti, & quando utraque concurrant.

151 Porro constituenda est in primis regula com-
muniter approbata, & à nemine, quem viderim,
improbata. Quod æquitas sit præferenda rigori. l.
placuit. & ibi scrib. C. de iudic. l. si tibi pecuniam,
in fin. ff. si certum petat. l. si tibi, ff. de donat. text. in
capitu. fin. de transact. vbi Abb. & alij. in capit. di-
sciplinam, decima quinta distinc. & Abb. in dicto
capitu. ex parte, recenset opin. Bart. & aliorum de
quibus in dicta l. prima. C. de leg. & Senatuscon.
Dec. in l. omnibus quidem, num. 4. de reg. iur. Ca-
gnol. in l. in ambiguis. §. quoties æquitatem, nu-
mero 2.

Quam reg. Docto. in tria membra declarant,
primo quando, nec rigor, nec æquitas scripta sunt
æquitas præfertur rigori, ut per Saly. dicta l. pla-
cuit, colum. secunda, Cod. de iudic. & latius infra
dicam, secundo quando alterum est scriptum tan-
tum, alterum non, tunc illud quod est scriptum, siue
rigor, siue æquitas præfertur, per leg. prospexit, ff.
qui, & a quibus tertio quando utrumque reperi-
tur scriptum, tunc attenditur æquitas, capitulo, in
obscuris, capitu. in pœnis, capitu. in iudicijs, cum
simil. de regulis iuris. At Saly. in dicta l. placuit,
sic distinguit de mente Oddofred. & aliorum, co-
lumna secunda, oppos. prima. Aut rigor & æqui-
tas inuicem concordant, & utraque feruantur, di-
cta leg.. si me & Titium, ff. si cer. pet. & facit glo. in
d.l. placuit. aut rigor, & æquitas inuicem discon-
cordant, & tunc aut utrumque est scriptum, aut neu-
trum, aut alterum tantum. Primo casu, aut æqui-
tas

tas est scripta in specie, & rigor in genere, & aequitas præfertur. c. generi, de reg. iur. in 6. aut vitrumq; est scriptum in genere, & aequitas præfertur, l. si pecuniam, ff. si cer. pet. Aut contra aequitas est scripta in genere, & rigor in specie, tunc rigor præfertur, l. nam natura, ff. de cond. indeb. & ibi bona gl. facit, §. 1. institu. de vñcap. secundo casu quando neutrūm est scriptum, aequitas semper præfertur, sic quādō vterque est scriptum in paritate. Tertio autem casu quando vnū est scriptum alter non, tunc scriptum præfertur non scripto, dic. l. prospexit, ff. qui. & a quibus, & facit simili de causa testati, & intestati, taciti, & expressi de quibus utrius infra dicemus. postquam Doct. variare videntur in hac materia, vt ait Diaz. Reg. 245.

252 Et quo ad primum aequitas scripta in paritate præfertur rigori, Abb. in d. c. ex parti, nu. 9. de transact. Fel. in c. cum illorum sub nu. 2. post med. ver. in Glo. de sen. excom. Bart. in l. de vñcap. & in l. vñcunque, ff. de interrog. act. Dy. in c. locupletari. nu. 8. de reg. iur. in 6. Dec. in l. in omnibus quidem, nu. 9. eo. tit.

Ampliatur etiam quod aequitas nō esset scripta, si præsumptio iuri concurredet cum aequitate. Fely. in c. iurgantium. nu. 1. de sen. & rejud. per glo. pen. in ea. suscitata de testitu, quæ ampliatio ex infra scriptis declaratur.

Quando vñdō vitrumque est scriptum, vñique aequitas, vt sup præfertur, intellige modo, si est scripta in priori loco, prout ab ordine limitant Fely. in d. c. illorum per glo. quam appellat solem niem, in c. extirpanda, §. quia in verb. priuatum. de præbend. & ibi Imo. & faciunt quæ dixi sup. in 5. p. nu. 57. & in hac. sub nu. 499. ver. quantum refert, cum versi. seq. secus si rigor præcedat, vt per Felyn. mox. allegat. Declara nisi pro aequitate posteriori loco scripta concurrat cum ea præsumptio iuri, vt sup. versi. amplia. Similiter quando pro aequitate eset communis opinio, & quod pro rigore esset altera opinio. Ias. in d. l. placuit sub nu. 1. colu. 2. C. de iudic. vbi dat aliud exemplum, quod si ius canonico.